5 Minus urget dispensatio gaudendi, ac fruendi hujusmodi pensione, non obstante quòd clericus, sive miles regularis non incederet in habitu, essetque conjugatus etiam cum vidua. Quia responsum fuit, dispensationem non trahi de casu ad casum, neque extendi ad diversa, etiam ex majoritate rationis, cap. Postoraliu, ibique Gloss. de privileg. Abb. in cap. Ad aures num. 7. & sequentibus de rescript. Felin in c. Paululasti num. 3. eodem tit. Rebuff. de dispens. super defect. natal. num. 47. & seqq. Pont. de matrim. lib. 8. c. 21. num. 2. & 3. Barbol. vot. decis. 58. num. 9. lib. 2. Rot. in rec. doc. 497. num. 2. par. 1. & dec. 99. num. 4. & 5. part. 6. Et in his materiis tot requiri dispensationes, quot reperiuntur obstacula, tradiderunt Gemin. conf. 33. num. 8. Grat. discept. 397. nu. 39. & discept. 827. nu. 17. Rot. penes Caffad. decis. 9. num. 4. de prebend. & in div. decis. 233. num. 22. par. 1. & coram Seraph. decis. 433. nu. 8. & in rec. dec. 76. num. 3. & decis. 87. nu. 3. par. 2. & in his terminis in d. Firmana pensionis anno 1649. §. Denique non obstat, & 1656. §. fin. coram Em. Celso & in præallegata CæsarAugustana, §. neque Breve coram Verospio. Præsertim verò si causa dispensationis tempore gratiæ non existeret. Quia mens Pontificis super ea cadere non potest, ut subdit eadem CæsarAugustana, d. §. Neque Breve, vers. Præsertim quia defectus clericatus, & aliàs in hujusmodi spiritualibus pensionibus, uti Clerico reservatis semper inest tacita conditio, si & quatenus Clericus permanerit, Ciartlin. d. contr. 36. n. 37. & d. contr. 136. n. 8. & seqq.

6 Denique non relevat, quòd officium jam terminaverit, & consequenter, cessante impedimento, cessat etiam ejus effectus. Quia objectioni respondet eadem Rota in d. CæsarAugustana sub §. fin. ut nempè officii dimissio possit quidem prodesse Clerico ad reassumptionem habitus Clericalis, non autem ad recuperandam pensionem, jam semel extinctam, & quæ, etiam accedente titularis assensu, absque beneplacito Apostolico reviviscere non potest ex Barbol. & melius de jure Eccles. lib. 1. dict. cap. 39. §. 2. num. 79. & melius lib. 3. cap. 14. num. 31. & 32. ac Merlin. decis. 382. numero tertio, Rot. in Ferrar. pensionis 15. Octobris 1660. §. non obstat coram Bevilacqua, & fuit etiam dictum in eadem Firmana sub anno 1665. §. 1. coram Albergato.

7 Et sanè non posse clericos exercere hujusmodi officia, certum existimo. Quia ex eo, quòd clerici sunt, id eis prohiberetur ex d. c. Clerici, de vir. & honest. cler. ibi: Clerici officia, vel commercia secularia non exercent, &

cap. 1. Ne Clerici, vel Monachi, ubi redditur ratio finalis, quia juxta Apostolum, Nemo militans Deo, implicat se negotiis secularibus. Idem habetur in cap. Sacerdotibus eod. tit. Unde cum finis legis sit, ne ob implicationem in negotiis secularibus distrahatur à militia Dei, extenditur dispositio ad illa omnia, quæ personam distrahant à servitio Dei, & Ecclesiæ. Clerici autem pensionarii, quamvis incedant sine habitu clericali, sunt tamen revera clerici, cum sint saltem prima tonsura initiati, & proinde addicti militiæ Ecclesiasticæ, & per accidens est, quòd non utantur habitu clericali, cumque sint, sub Ecclesiastica jurisdictione, non possunt se addicere alteri, præsertim si cum juramento se debeant obligare. Et ideo sine dispensatione non possunt talia officia assumere. Unde generaliter non posse illa exercere, tradunt præter citatos Molin. de just. & jur. tract. 3. disput. 108. & Squillant. de oblig. Cler. parte secunda, num. 106. & notant Doctores in c. Sed nec, ne Cler. vel Monach. ubi prohibetur, ne clericus fiat justitiarius alicujus Principis. Quia exerceret munus contrarium lenitati, quæ est debita ministris Ecclesiæ. Et ex d. c. Sacerdotibus, eod. tit. generaret scandalum in Ecclesia, atque adeò peccaret mortaliter, quia læderet in re gravi disciplinam Ecclesiasticam. Ut proinde ibi etiam statuat, quòd si clerici in administratione officii in fraude reperiantur, non subveniatur eis ab Ecclesia. Et in d. cap. Sed ne, dicitur, quòd fiant ab Ecclesiastico ministerio alieni. Quòd importat pœnam excommunicationis secundum Panormitanum, vel depositionis secundum alios. An etiam pœnam amissionis pensionis ipso facto? Nego.

8 Siquidem rationes, & auctoritates à Rota deductæ, procedunt fortè in clerico pensionario, qui transit ad statum incompatibilem, ac omnino contrarium clericatui, non autem in milite regulari, qui uti laicus, vel saltem ut persona ad summum religiosa officium saculare, etiam cum potestate sanguinis, assumpsit. Quòd autem pensio reservata fuerit uti militi vel ex eo constare poterit, si legantur hæc verba. Tibi, qui ut accepimus, habitum per milites militia N. gestari solitum suscepisti, ac professionem per eosdem emitte consuetam expressè emisisti, &c. Quæ verba cum sint apposita in præfatione dispositionis, in qua ponitur causa finalis, l. fin. ff. de hered. instit. & sequuntur Doctores communiter, præcipuè Bart. in l. Cum hi, in prin. ff. de transact. restringunt, ac regulant dispositionem sequentem juxta narrata in ipsa præfatione, leg. Cum pater, §. Dulcissimis ff. de leg. 2. Item si legantur hæc verba: Et per te, etiamsi habitum suscepisti, & professionem emisisti ante dictos, ac matrimonium etiam plures, etiam cum vidua, seu viduis, successivè tamen, & legitime contrahas, & in habitu, & tonsura clericali juxta formam Constitutionis fel. rec. Sixti V. Prædecessoris nostri, non incedas, percipiendam, & exigendam, &c. Ex quibus apertissimè patet, pensionem reservatam fuisse non uti clerico, sed uti militi, cum non vacet per contractum matrimonii, neque per bigamiam. Quia reducitur ad statum, in quo fuit reservata, atque apparet, mentem Pontificis fuisse, pensionem durare toto vitæ pensionarii tempore, etiamsi ut laicus in posterum se haberet, Gig. de pens. quest. 54. num. 3. 4. & 6. Cacialup. item de pens. qu. 30. Salzed. Gregor. Lõp. Covar. & alii allegati à Sanchez. lib. 7. de matrim. disput. 44. numer. 7. Quare cum pensio non fuerit assignata in titulum, uti clerico, certum est, quòd per actum contrarium clericatui, non remanet extincta, Laur. in Clem. 1. §. eadem, de suppl. negl. Præl. quem ibi sequuntur Card. in 6. q. num. 5. Imol. num. 3. & iterum Card. in Clem. 1. q. 18. num. 19. de reb. Eccles. non alien. Paul. de Rom. in tr. de pens. c. 3. num. 4. Cacialup. ubi supra q. 15. Gig. ibidem quest. 65. Nam clericatus non fuit qualitas, sine qua reservatio facta non fuisset, sed tantum professio militaris, quæ non est incompatibilis cum administratione officii laici, sicuti est clericatus.

9 Quatenus verò dicatur, pensionem fuisse reservatam uti clerico, illam tamen non esse extinctam ipso facto, sed prærequiri legitimam monitionem, ut clerico pensionario non parente, & officium sæculare non deserente, extingui posset, certum omnino existimo. Et licet ex plerisque Doctoribus allegatis à Rota significati videatur & supponi, quod ipso facto pensio extinguatur, quos etiam affert ac sequitur Gonzal gloss, 15. numero quinquagesimo quarto, qui Doctores eodem modo loquuntur de clerico uxorem ducente, ac de illo, qui miles fit, aut officium sæculare assumit, ut constat ex Gloss. in cap. qualiter, v. quadriennium, & in cap. ultim. v. Redierint, de cler. non resid. Quare in utroque loco dicitur vacate ipso facto beneficia. Et quidem de casu matrimonii contracti omnes supponunt ipso facto vacate, & ubi primum constat de matrimonio contracto, posse beneficia, ut vacantia, aliis conferri.

10 Attamen alii, iique saniores volunt, clericum effectum militem, vel officium sæculare exercentem, monendum esse antequam pensione Ecclesiastica privetur, ut militiam, vel officium deserat, & ad statum clericalem redeat ita Azor. 2. p. lib. 8. c. 10. qu. 4. Gigas de pens. q. 55. & Castropal. 10. c. 2. r. 13. de benef. disp. 1. pun. 11. §. 10. n. 9. & aliquo modo favet Lotter. lib. 3. q. 26. num. 90. & seqq. suffragaturque Thesaur. in prax. Eccles. p. 2. v. Habitus cap. 1. §. limita 4. & colligitur ex cap. Quicumque 23. q. 8. ibi: Quicumque ex clero esse videntur, arma militaria non sumant, nec armati incedant, sed professionis sue vocabulum religiosis moribus, & religioso habitu præbeant. Quod si contempserint, tanquam sacrorum Canonum contemptores, & Ecclesiastica sanctitatis profanatores proprii gradus amissione mulentur. Quia non possunt simul Deo & sæculo servire. requiritur ergo monitio, ut reperiat contemptus. Immo & sententia, cum sine illa mulctari non possint. Unde in decis. arinacii 158. n. 16. quod quidam Thomas, qui numquam incessit in habitu, & tonsura clericali, sed semper usus fuerat armis militaribus & intervenerat pro duce, & militum ductore, sicuti etiam illo tempore exercebat, quia fuit privatus pensione ultra ducat. 60. vigore Bullæ Sixti V. fuit tamen habita pro vera communis opinio, quod requiratur sententia declaratoria, maxime in facto non notorio, & ubi sunt hinc inde probationes, He&. Capyc. dec. 73. n. 26.

11 Atque hinc Cardinalis de Lugo lib. 5. respons. moral. dub. 22. n. 8. magnam differentiam agnoscit inter matrimonium & militiam, sive officium sæculare. Nam ut ipse ait, matrimonium affert statum firmum & perpetuum, qualem non afferunt militia, aliaque officia sæcularia, quæ aliquando assumi possunt ad aliquod breve tempus, vel durante aliqua brevi expeditione, vel necessitate cum animo redeundi statim ad vitam domesticam, & inermem, ut si Princeps in aliqua re urgenti committeret custodiam arcis alicui clerico, quia non haberet alium, cui confideret, tunc clericus excusaretur si per modum provisionis munus acceptaret. Urget enim necessitas, quæ facit licitum, quod alias de jure non est licitum, cap. Quod non est licitum, de reg. jur. & tap. Quanto, de consuet. & notant Bald. in l. Divus Pius in it. not. 2. ff. de petit. hered. Felin. in cap. Querelam num. 19. de jurejur. Tiraquel. de pœn. temp. cau. 33. num. 3. Tusch. liter. N. conclus. 10. num. 12. Unde quamvis contracto matrimonio, eo ipso & ante omnem monitionem & sententiam vacent beneficia, & extinguantur pensiones; id tamen non videtur universim verum, quando aliquis militiam profiteretur, vel officium sæculare exerceret. Videtur enim vacatio beneficiorum, & extinctio pensionum fundari in præsumptione, qua miles, vel officialis præsumitur deserere omnino statum clericalem, & assumere statum omnino incompatibilem, ut colligitur ex Glossa in d. cap. Qualiter, v. Quadriennium, de cler. non resid. ubi dicitur: *Quandiu non renunciat clericus semper est, & licet vagetur, non habet Ecclesia pro derelicto, ni-*

si contrahat contrariam negotiationem, ut si fiat miles, vel si contrahat matrimonium, Et rursus Glossa in dict. cap. sin. v. Redierint, eod. tit. ubi habetur: super hoc tamen distingue. Quia aut habet Ecclesia pro derelicto, aut non. Si habet eum pro derelicto, puta quia contraxit matrimonium, vel factus est miles, vel jocularior, cum de hoc constiterit, Episcopus statim potest Ecclesiam illam alii conferre &c. vel si recepit aliam Ecclesiam habentem curam animarum, cum prius talem haberet &c. si vero non habet eum pro derelicto, monendus est. Totum ergo reducitur ad præsumptionem relinquendi statum clericalem. Idèdque idem Cardinalis de Lugo advertit, quod Judex, ut ritè ac rectè procedat, deberet prius monere ac citare pensionarium antequam pensionem extinctam declaret. Potest enim multa pensionarius allegare ad excusandum suam actionem, ut in ordine ad vacationem beneficii ob relictum habitum clericalem, & assumptas vestes laicas monuit Lotter. d. lib. 3. qu. est. 26. à num. 90. Unde in casu hujus dubii Eminentissimi Patres S. Congregationis Concilii censuerunt, monendum esse Episcopum, ut præmitteret monitionem antequam ad declarandum extinctam pensionem ob assumptam militiam armatam juridicè procederet, quemadmodum refert idem Cardinalis de Lugo, qui dictæ S. Congregationi interfuit, suumque votum dedit. Id, quod est conforme perpetuæ menti ejusdem Sacri Congregationis, quæ sæpius declaravit, Clericum semper remanere Clericum, donec non fuerit à jure, vel ab homine per declarationem, servatis servandis, factam privatus clericatu, ut declaravit præsertim in una Leodiensi 12. Novembris 1630. à Sanctissimo approbata. Hic autem non adest declaratio à jure, cum solum in cap. sed nec, ne Cler. vel Monach. contra clericos, qui assumunt munus judicandi in causa sanguinis nulla alia pœna imponitur, nisi excommunicationis, vel suspensionis. Requiritur ergo declaratio Judicis, ut proinde ante declaratoriam Clericus hujusmodi non sit privatus ipso facto suis beneficiis, aut pensionibus ex sola præsumptione renunciationis clericatus, quod durissimum planè videretur & ab omni jure alienum. Est enim pœna privans jure quæsito. Quandoquidem in hoc casu locum non habet irregularitas ex delicto, cum in hoc clericus officialis nullum committat peccatum, licet peccaverit acceptando tale munus, nec etiam ex defectu lenitatis, quia, ut supponitur, neminem sententiavit ad mortem cum effectu subsequuto, prout requiritur.

Et prosequendo hanc materiam in cap. Clericis, ne Cler. vel Mon. hæc habentur. *Subemus sub interminatione anathematis, ne quis sacerdos officium habeat Vicecomitis, aut Præpositi secularis. Si quis autem contra hæc venire presumpserit & communitus emendare noluerit, excommunicationi subjaceat. Hæc autem excommunicatio est latæ sententiæ ob particulam subjaceat, Gloss. ibi: v. excommunicati, Caiet. in sum. v. excommunicatio 16. Navar. c. 17. man. n. 117. Suar. de censur. disp. 23. sect. 3. n. 22. Tolet. lib. 1. c. 37. §. 5. Sayr. lib. 3. c. 32. n. 6. Molin. tr. 3. disp. 8. Estque communis sententia. Ad eam tamen incurrendam requiritur antecedens monitio canonica, id est trina, vel unica pro tribus cum intimatione prædictæ censuræ incurrendæ, ut Suar. loc. cit. num. 23. Gloss. in cap. sacro, v. competenti, de sent. excomm. Laym. lib. 1. tr. de censur. cap. 6. num. 4. Et quamvis aliqui extendant hanc constitutionem pœnalem ad omnes clericos, ut Hostien. ibi. & de communi testatur Abb. numer. 8. Alii verò extendant solum ad clericos in sacris, ut Angel. Sylvest. & Tabiena apud Sayrum num. 6. & sequitur Navar. ubi supra, Abbas & Toletus locis citatis; verior tamen, & hodiè magis communis tenet, hanc pœnam solum in Sacerdotibus locum habere, Barbol. in d. c. Clericis num. 6. cum Suarez & Filiucio, ac de communi testatur Sayr. num. 6. in fine.*

Incurrunt autem Sacerdotes eam pœnam solum si 13
sint

sunt officiales Principum secularium cum iurisdictione ordinaria, Caiet. loco allegato, Sylvest. ibidem nu. 28. Tolet. S. Adverte, Abb. in d. cap. Clericis num. 10. Unde non prohibentur esse Consilarii Principum, Abbas, Sylvest. Sayrus, & Toletus adducti. Neque prohibentur in causa civili sibi semel, aut iterum delegata à seculari potestate judicare, Cardin. in d. cap. Clericis, §. subemus, Abb. num. 11.

14 Neque hæc excommunicatio est reservata, Caietanus, Sayrus, & Suarez suis locis allegatis. Quia illa monitio prævia non reddit per hoc excommunicationem latæ sententiæ à jure sub conditione monitionis momenti reservatam, Gloss. in Clem. ult. in fine, de stat. monach. Item nec textus irritat acta, ac proinde valent processus ac sententiæ Sacerdotis illicitè exercentis laicam potestatem ordinariam mandatam, Abb. in cap. Decernimus, n. 7. de Judic. ibique Dec. nu. 78. Covar. in Clem. si furiosus p. 2. §. 5. n. 8 in fin. Nisi tamen fuerit denunciatus excommunicatus ob eam causam, aut nisi parsexceperit contra eum de excommunicatione hujus canonis incurta, Navar. d. c. 27. num. 21. Guiter. can. q. lib. 1. cap. 1. n. 82. Less. lib. 2. de just. cap. 29. num. 57. textus in cap. exceptionem, de except. & cap. 1. eodem tit. in 6. Quamvis Sanchez lib. 3. conf. cap. 1. dub. 18. dicat sententiam excommunicati denunciati, seu vitandi validam esse pro foro conscientiæ, si alias sit justa.

15 Id certum, quod clericus fit irregularis, si profertur sententiam sanguinis, sequuto effectu mutilationis, aut mortis, textus in cap. Ex literis, vers. Nos autem, & ibi Glossa ult. de excess. Pral. Abb. in d. cap. Clericis, numero 3. ibique Canonistæ communiter, ac docent Theologi cum D. Thoma 2. 2. quest. 40. art. 2. & tradit Sayr. lib. 6. de censur. c. 15. num. 1. ubi multos adducit, & Suar. de censur. disputat. 47. sect. 1. Quæ irregularitas in Clericis non solum dicitur ex defectu lenitatis, sicut in laicis, sed etiam ex delicto, cum in eam incidant ex facto contra Canonum prohibitionem gravem, ut d. cap. Ex literis, Valenta tom. 3. disput. 3. quest. 16. pun. 4. Tanner. tom. 4. disp. 6. qu. 10. num. 211. Avil. par. 7. disp. 6. sect. 5. dub. 5. §. Sed contra, qui notat, irregularitatem non dici ex delicto, quasi ex homicidio injusto, sed ex delicto ob Ecclesiæ præcepti transgressionem.

16 Non autem Clericus, vel laicus fit irregularis ex ipsa assumptione officii Judicii Judicis criminalis, etiam non sequuta morte, vel mutilatione, ut ex communi sententia tenet Abb. in d. cap. Clericis num. 3. Diaz. in prax. cap. 10. 2. Farinac. in fragmen. v. Clericus num. 391. Suar. d. disput. 47. sect. 1. num. 3. & Sayr. lib. 6. cap. 16. num. 3. contra multos, qui id affirmant, nempe Hug. antiq. Canonist. in cap. Si quis post 51. d. Specul. tit. de dispens. §. juxta, vers. Sed quid de Judice, D. Antonin. p. 3. tit. 28. c. 2. Tolet. lib. 1. c. 38. nu. 9. Salzed. ad Diaz. loco cit. lit. C. Foller. in prax. par. 2. cap. 24. Maiol. lib. 2. cap. 2. nu. 3. per d. cap. Clericis, ne Cler. vel Monach. Quorum sententia potest procedere in eo sensu, ut talis censeatur irregularis ex præsumptione, donec ipse docuerit, mortem, aut mutilationem non esse sequutam ex sua causa, vel ratione periculi effectus hujusmodi futuri. Quia dum pendet iudicium coram ipso inchoatum, non potest promoveri, Henriq. lib. 14. cap. 12. num. 8. vel quod durante tali officio, & non dimisso sit irregularis, sicut alii publica officia exercentes obligati Republicæ ratione pacti, vel juramenti, vel ratiociniorum. Sed hæc non est propriè irregularitas, cum tolli possit de facto absque dispensatione, videlicet deposito officio, & rationibus redditus, Suar. loc. cit. nu. 3. Sayr. d. lib. 6. c. 14.

17 Super irregularitate autem prædicta ex defectu lenitatis solus Papa regulariter loquendo dispensare potest, Navar. d. c. 27. num. 217. Tolet. lib. 1. c. 88. Suar. d. disp. 77. sect. 6. n. 12. Potest tamen Episcopus dispensare secundum magis communem ad minores recipiendos, vel ad ministrandum in iisdem jam ante susceptis, Anania, Butrius, Hostiensis, & Abbas in c. 2. de Cler. pugn. in duet. Maiol.

lib. 5. c. 51. n. 4. quod est contra Garz. de benef. p. 7. c. 11. nu. 34. & alios. Potestque Episcopus dispensare cum promotore ad obtinendum beneficium simplex dist. cap. 2. de Cler. pugn. in duet. Garzias ibid.

CONSULTATIO III.

An decretum S. Concilii Tridentini cap. 17. sess. 15. de Regul. & Monialib. disponens, puellas professionem emitte-
tere non posse antequam earum voluntatem exploraverit Episcopus, vel eo absente, aut impedito, ejus Vicarius, comprehendat etiam viros, si in ingressu Religionis, antequam habitum suscipiant, pretendatur à parentibus, consanguineis, vel curatoribus non liberos, sed coactos fuisse?

Ratio dubitandi est, quia & si id decretum de solis mulieribus loquatur, ejus ratio finalis, quæ est libertati ingressu consuleret, æquè procedit in viris. Decretum autem ex ratione finali, quæ ejus anima est, extendi, aut restringi debet, ut multis citatis, probat Tiraquel. tract. cessante causa in princip. à num. 138. Deinde quia videtur solum puellarum mentio facta, causa frequentioris usus, eo quod illæ frequentius coguntur. At ubi lex gratia frequentioris usus aliquid decernit, non excludit, calum minus frequentem, ut probat Sanchez lib. 3. de matrim. disputat. 20. numero tertio. Tandem quia his rationibus ducti Auctores, etiam magni nominis, quos idem Sanchez lib. 7. de matrim. disputat. 12. numer. 24. refert, pœnas statutas viro rapienti fœminam, extendunt ad fœminam viri raptricem, & pœnam uxoricidio statutam, extendunt alii, quos idem retulit eodem lib. 7. disputat. 16. num. 5. ad viricidium, & decretum Tridentini sess. 25. cap. 18. de Regular. comprehendere eos, qui cogunt ad Religionis ingressum vel ab eo impediunt viros, tenet Palacius in 4. quest. 38. disp. 1.

Nihilominus dicendum est, S. Concilium Tridentinum circa explorationem virorum nihil innovasse. Eo enim loco de solis mulieribus est sermo, & redditur ibi ratio, ut earum libertati consulatur. Quare viros non comprehendit, neque ad alios extenditur. Nam idem Tridentinum sess. 24. de matrim. c. 9. volens comprehendere eos, qui cogunt sive viros, sive mulieres ad matrimonium, id expressit. Cum ergo in præsentis decreto exprimat solas puellas, non extenditur ad viros. Nec militat eadem ratio. Nam cum frequentissimum sit, puellas sic cogi, raro autem id accidat respectu virorum, & legis sit frequenter contingentibus prospicere, l. Nam ad ea. ff. de legib. consulto Tridentinum solum explorationem puellarum decrevit. Qua ratione cum multis aliis Sanchez d. lib. 7. de matr. disp. 12. n. 25. & disp. 16. n. 6. defendit, pœnas statutas raptui fœminæ non extendi ad raptum viri, nec statutas uxoricidio, extendi ad viricidium, lib. 4. c. 4. nu. 3. in decalog. sustinet cum Suarez tom. 3. in 3. p. disp. 23. sect. 5. nu. 8. & Bannex 2. 2. qu. 62. art. 3. dub. 3. ad fin. decreto ejusdem Tridentini d. sess. 25. c. 18. de Regular. non comprehendit illos, qui cogunt viros ad Religionis ingressum, vel ab eo impediunt. Accedit, quod ex Constitutione Sixti V. circa receptionem Novitiorum inter alia præcipitur Regularium Superioribus, quod constare faciant, intrare volentem, suscipere habitum sponte sua, non inductum neque coactum. Quare libertati virorum etiam consultum videtur.

Atque ita S. Congregatio Concilii de prima Octobris 1667. in una Calaritana explorationis censuit, decretum S. Concilii Tridentini in d. c. 17. sess. 25. de Regul. & Monial. non comprehendere viros.

CONSULTATIO IV.

An Episcopus possit eodem contextu, atque in iisdem decreto mulctare Canonicum, qui per ferè tres annos absuit à sua Ecclesia, privatione mediæ partis fructuum primæ

anni, integris fructibus secundi anni, & Canoniatu tertii anni?

- A**ffirmativè videtur respondendum. Quia cum dictus Canonicus citatus fuerit ad valvas Ecclesie, in qua accepit beneficium, requirens personalem residentiam, fuit profectò satisfactum juris dispositioni, præscribenti hunc verum modum citandi clericos non residentes. Ita enim statuitur in *c. Ex tua*, ibi: *In Ecclesiis eorum, ubi Abb. num. 2. de Cler. non resid. c. fin. & ibi Gloss. v. Ecclesia, de dolo & contum. Gloss. in c. causam, eod. tit. v. Ad demum, ibi: Denunciationibus ad domum, vel ad Ecclesiam partis absentis.* Quod planè certum est, quando præcesserint diligentia reperendi absentem per plures dies, facta à nuncio per totam civitatem & suburbia, & non fuit repertus, ut habetur in *d. cap. fin. & apud Put. decis. 287. lib. 3.*
- 2** Quare iustitia decreti erit perspicua, & quoad primum & secundum annum absentia res caret difficultate. Quoad tertium verò annum intrat dispositio Concilii Tridentini, quod non dicit, illum privandum esse, qui abest per totum annum, sed dicit, non licere abesse ultra tres menses quolibet anno, & sic ad incurrendam pœnam satis est, ut quis abest ultra tres menses quolibet anno, *Navar. con. 3. de Cler. non resid. & Garz. de benef. part. 3. cap. 2. num. 142.*
- 3** Quod autem iste sit germanus sensus Concilii patet ex eo, quod dicit, privetur primo anno medietate, & secundo anno omnibus fructibus, quos etiam illo anno, in quo abfuit ultra tres menses ratione residentia fecit suos. Signum evidens, quod etiam si per aliquod tempus illo anno resederit, si tamen ultra tres menses abfuerit, est privandus. Id ipsum observat P. Thesaur. *de pœn. Eccl. p. 2. v. Residentia, c. 3. nu. 4. Ugolin. de offic. Episc. p. 1. c. 19. n. 3. Antonel. de regim. Eccles. lib. 3. c. 12. n. 1. & declaravit Sacr. Congregatio his verbis: Si Canonicus ultra tres menses uno anno à servitio Ecclesia abfuerit, dimidia parte fructuum pro illo anno privandus est.* Quod aded verum est, ut ad effugiendum dictam pœnam sit necessaria quolibet anno residentia novem mensium, ut declaravit eadem Sacr. Congregatio ad *dist. cap. 12. session. 24. v. fructuum*, ac tradit Squillan *de obligat. Cler. part. 1. num. 120.*
- 4** Et hæc opinio corroborari potest ex eo, quod notat Abb. in *c. Reprehensibilis, de appell. in 2. notab.* Ubi quando à jure communi, vel statuto imponitur pœna ipso jure, tunc in ejus executione non requiritur citatio. Quod sequitur Soc. in *rub. citationib.* post alios per eum relatos, traditque Neviz. *conf. 6. n. 3. & segg.*
- 5** Equidem non est dubitandum, quin possit Episcopus pro absentia primi anni procedere ad pœnam statutam pro primo anno. Quod autem expectaverit absentiam secundi anni non inde sequitur, ut prima, & secunda pœna sit remissa. Nam Episcopus hujusmodi remissionem nec expressè, neque tacitè facere potest, *Garz. de benef. part. 3. c. 2. num. 149.* Immo ex reiteratione, seu continuatione delicti, Canonicum gravius puniendum esse, tradit Farinac. *q. 23. num. 12.* ubi quod esset absurdum cogitare, quod stante continuatione, seu reiteratione delicti, mirius cum delinquente procedendum sit, per *leg. Illud, §. si idem, & ibi Bartol. ad l. Aquil.* eoque magis, quia de jure, licet decretum sit emissum un'co actu, tamen retrahitur ad tempus culpæ, seu delicti, propter quod est facta condemnatio, *lege prima, ff. de pœn. Boff. in praxi tit. de pœn. num. 37. Jodoc. in pr. crim. cap. 77. num. 32.*
- 6** Neque obstant verba Concilii, ibi: *Si eadem usus fuerit negligentia, privetur omnibus fructibus, quos eodem anno lucratus fuerit.* Ex quibus infertur, quod primo anno est monendus. Nam hujusmodi privationes non sunt inductæ à Concilio pro monitionibus, neque ex forma Concilii requiritur monitio. Quia ad prædictam pœnam fructuum non est necessaria monitio, ut redeat, si-

cuti clarè colligitur ex dictis verbis Concilii, & censuit ejus Sacra Congregatio, nempe, *Sacra & c. censuit, Canonicos non esse citandos, aut monendos ad residentiam, neque opus esse monitione, ut deserant juxta formam hujus decreti, & refert Garz. d. par. 3. cap. 2. numer. 147. Abb. in cap. qualiter, de Cler. non resid. num. 2.* Privatio enim fructuum est inducta pro pœna delicti absentia, & proinde condemnatio fieri potest, etiam postquam Canonicus redierit ad residentiam, Abb. in *d. cap. qualiter, de Cler. non resid.* Innoc. in *d. c. Ex tua num. 4. eod.* Unde non solum non est necessaria monitio, sed etiam potest Episcopus ad dictas pœnas iterum procedere. Præsertim, quia Concilium hac distinctione non utitur, & licet utatur verbo *privetur*: quia tamen habet rationem privationis ipso jure, Thesaur. *de pœn. v. Residentia cap. 3. nu. 4. in fin.* Judex videtur potius declarare, quàm privare, & propterea hoc judicium est considerandum tanquam declarationis, quæ non requirit tot terminorum observationes, sed sufficit unica citatio ad dicendum causam, quare, ut abens alleget impedimenta absentia.

Verùm respondeo negativè. Primò, quia quando lex præfigit tempus, qui non servat tempus, nec etiam observat legem, ita Baldus, Salycetus, Jason, & Surdus *decis. 80. num. 8.* Siquidem lex non servatur, quando non servatur quod in ipsa præcipitur. Præcipitur autem actus non quomodocumque, sed affixus tali tempori. Unde non servat jejunium, qui alio die à præscripto jejunat. Nam quando lex præfixit tempus actui, inducit ipsum pro forma. Et regula est, quod quando aliqua dispositio requirit certum tempus, extra illud locum non habet. Ita Doctores apud Surdum *conf. 125. nu. 4. & conf. 88. n. 8.*

Deinde, quia non potest quisquam dici crescere in contumacia juxta mentem Tridentini, nisi prius citetur, Mantica *decis. 206. numer. 6.* Nam contumacia consistit in eo, quod quis voluntariè nolit facere, quod scit, se debere facere, ut desumitur ex *capite secundo, de dol. & contum.* & notat Gloss. *ibidem, v. Contumaciter.* Nequit enim dici, quod quisquam sit contumax, nisi doceatur, quod voluntariè nolit facere, quod scit ac debet facere.

Postremò, quia S. Concilium, mandans eo casu privationem fructuum ac beneficiorum, id agit propter contumaciam partis non opponentis, vel non deducentis causas suæ absentia. At in hac specie Canonicus non potest dici contumax, cum Episcopus illum non citaverit pro primo & secundo anno ad residendum, & per consequens non accusaverit contumaciam, quod facere debebat, ut illum constitueret in contumacia, *l. Propterandum, §. Et si quidem, Cod. de Judic.* quam ad hoc notat Bartol. in *leg. Consentaneum in fin. Cod. quomodo & quando Judex, & in leg. si finita, §. Julianus numero 10. ff. de damn. infect. & in l. 2. in 1. l. ff. si quis in jus voc. non ier.* Et in *auth. ei, qui in fin. Cod. de temp. appell. & in l. Arbitr. ca. end. ff. de recept. arbitr.* Anchar. *conf. 97. num. 8.* Roman *conf. 451. numero quarto, Paul. de Castro in d. §. Et si quidem numero tertio, & ibi Alex. in 6. notab. & in conf. 100. volum. 5. ubi etiam Jaf. numero septimo, Facitque regula l. si ambo, in princ. ff. de compens. ubi negligentia mutua compensatione tollitur, quam notat Rot. *dec. 886. in antiq.**

Nec obstant in contrarium adducta. Non quidem illa de citatione. Quia, ut quis possit privari beneficio propter non residentiam, requiritur tria monitio, & post ultimam, adhuc per sex menses debet expectari, *dist. cap. Ex tua, & ibi Joann. Andr. Joann. de Anan. & ceteri, de Cler. non resident.* Hæc autem forma in hoc casu non est observata, & ideo sententia Episcopi non potest sustineri, Mantica *decis. 67. num. 4.* Et licet tria monitio cum spatio sex mensium post ultimam requiratur, quando quis personaliter non potest citari, & unica sufficiat, si personaliter fuerit executata, *dist. cap. Ex*

Ex tua, & ibi Abb. num. 10. & 13. Gloss. in cap. *Quoniam frequenter*, §. *Porro, vers. Canonibus, ut lit. non contest.* Jo. de Selva de benef. part. 4. qu. 4. & sequentibus. Cum tamen Canonicus iste non sit tanquam absens per trinam monitionem, aut per unicam personaliter monitus, neque adhuc per sex menses à suo Ordinario expectatus, utique non potest beneficio privari. Item, quamvis juxta eandem Rotæ decisionem apud Manticam numer. 6. non refragetur, quod priusquam procedatur ad privationem, procedendum sit ad subtractionem fructuum & excommunicationem, d. cap. *Ex tua*, §. 1. cum sit in electione Episcopi, ut declarat *ibidem* Joan. de Anan. & Imola, & hoc modo eadem Rota dixerit, intelligendum etiam esse Concilium Tridentinum d. session. 24. cap. 12. §. *Præterea*, quemadmodum per ejusdem Sac. Congregationis Interpretes fuit declaratum, ut non afficiat Episcopos, qui possunt procedere ad privationem ob non residentiam, tamen illa temporum intervalla non fuerint observata; id tamen intelligendum est, dummodo trina monitio in absentem, vel unica in personam præcesserit, juxta jam dicta.

11 Atque ex his eliditur corroboratio. Quia intelligitur ubi lex secum affert executionem, secus autem in casu, in quo decretum non habet effectum, nisi secuta ordinatione Judicis, cum talis privatio non intelligatur ipso jure, sed per sententiam juxta Glossam communiter approbatam in leg. *Subemus* 2 §. *Oeconomus*, v. *Privetur*, C. de Sacros. Eccles. & in leg. *In criminali*, v. *Habetur*, C. de jurisd. omn. Jud. Bartol. in l. *E. us, qui in* 2. notab. ff. de jur. fisco. & in l. fin. §. *Quod si actor*, C. de jurejur. propter calumn. dand. quem refert ac sequitur Felinus in cap. & si Clerici, §. de adulteriis numero quarto, & in cap. *Cum non homine* numero 9. & 10. de Judic. Abb. in cap. *Clericis* in 1. notab. de Cleric. vel Monach. ubi distinguit, aut verba futuri temporis denotant executionem actus, & tunc intelliguntur ipso jure; aut non denotant executionem actus, & tunc requiritur ministerium Judicis. Et in terminis decreti loquentis de executione ipso jure, consuluit Nevizan. d. conf. 6.

12 Et quatenus replicetur, privationem propter lapsum terminum censi factam ex dispositione decreti Tridentini, ac proinde non requiri presentiam partis secundum Baldum, Jasonem, & alios in locis proxime citatis. Responderi potest; hoc intelligi debere, quando lex, sive decretum habet actum pro perfecto quoad effectum juris, quod non est in decreto Tridentini, cum factum Judicis requiratur; vel intelligi debet, prædicta procedere revocabiliter usque ad tubsecutam declarationem; argument. leg. *Sancimus*, Codice de fidejuss. quam ad hoc adducit Hippol. in prax. v. *Aggredior* numero centesimo quinto, post Paul. de Castr. per eum allegatum, estque de mente Felini in dict. §. de adulteriis numero 4.

13 Et ita declaravit Sacra Congregatio Concilii in una *Aquipendii* die 9. Decembris 1662. nempe, non potuisse D. Episcopum eodem contextu, atque unico decreto mulctare Archidiaconum ejus Cathedralis, qui per ferè duos annos abfuerat à sua Ecclesia, privatione medietatis fructuum primi anni, & integris fructibus secundi anni. At quæres,

CONSULTATIO V.

An idem Episcopus ex integro possit ipsum Canonicum, nunc tandem residentem, mulctare saltem privatione medietatis fructuum primi anni? Et quatenus negativè respondeatur,

An possit illum ratione prænarrata longæ absentia mulctare saltem aliis pœnis ad præscriptum sacrorum Canonum, vel etiam arbitrariis?

AD utrumque affirmativè videtur respondendum. Quia culpa absentia est gravissima, ut aperte colligitur ex sacro Concilio Tridentino, & toto titulo de Cleric. non resid. Quare punitio vel est facienda juxta dispositionem Sacrorum Canonum, vel per privationem fructuum ad præscriptum Tridentini per novum decretum. Quia talis punitio non fit sub conditione futuri redditus, ut fit punitio privationis beneficii, sed ob culpam commissam absentia præterita, & pœnam jam incursum, ut docet praxis ipsa. Nam quando agitur de privatione beneficii, ut in cap. *Ex tua*, de Cleric. non resid. absens debet citari ad redeundum, & illum expectari, & sine tali citatione decretum est nullum. Quando autem agitur de privatione fructuum, tunc non fit citatio ad redeundum, sed solummodo ad dicendum causam, quare non debeat puniri. Quæ citatio non fit ad effectum monendi, ut redeat ad residentiam, sed ad docendum de legitimo impedimento, quo non justificato declaratur incursum in pœnas ad præscriptum Concilii, à quo fit privatio ipso jure, nec est necessaria monitio, ut firmat Garzia de benef. parte tertia, cap. 2. num. 135.

Quatenus verò hæc non sufficiant, ut Episcopus possit ad præscriptum Concilii novas decernere condemnationes, videtur, posse Episcopum exequi pœnas decretas à cap. *Si quis in Clero* 92. 7. quæst. 1. cap. *Contumaces* 50. dict. & tot titul. de Cler. non resid. cum ibi notatis, aut alias pœnas Synodales, & in subsidium arbitarias, quas omnes, licet Concilium dederit novam formam puniendi d. cap. 12. session. 24. de reform. non tamen sustulit, Bellet. disqu. Cler. de pœn. Cleric. §. 3. numero quinto, Navar. conf. 8. numero 2. de offic. Jud. Ordin. ubi quod lex nova, remedium adducens, non censetur tollere quicquid per alias leges fuerat sancitum. Et reperit conf. 1. num. 3. de cler. non resid. ac tradit Antonel. de regim. Eccl. lib. 6. cap. 29. num. 4.

Et quidem Episcopus sicuti peccaret, si non condemnaret, Navar. d. consult. 3. de Cler. non resid. num. 2. Garz. loco allegato num. 151. Ugolin. de offic. Ep. part. 1. cap. 19. num. 3. ita etiam, si post condemnationem, per quam fuit quæsitum jus Ecclesie, pœnam remitteret, Navar. d. consult. 3. Garz. ibid. n. 149. Ugolin. eodem loco n. 5.

Neque obstat, quod redierit ad residentiam. Quia punitio fit, ut delinquens in futurum non delinquat, & hæc de causa non est absolvendus à delicto præterito. Ita in terminis de Clerico non residente, si revertatur, quod sit puniendus pro modo culpæ, & habito respectu ad quantitatem moræ, seu absentia, tradit Abb. in c. *Ex parte* n. 3. & in c. *Qualiter* n. 4. de cler. non resid. Innoc. in d. c. *Ex tua* n. 4. eod. tit.

Nihilominus dicendum est, non posse. Quia requiritur citatio. Nam licet pœna privationis fructuum, aut beneficii non fit lata sententia, ut ipso facto amittantur, tamen habet rationem lata sententia, quatenus non requiritur ad hanc privationem fructuum monitio, sed sufficit citatio ad dicendum causam, quare non debeat privari, Garz. eo loco num. 145. Cum Sacra Congregatione, cui subscribitur P. Thesaur. de pœn. Eccles. part. 2. v. *Residentia* c. 3. nu. 4. Atque ita declaravit eadem Sacra Congregatio Concilii in eadem *Aquipendii* die 17. Februarii 1663.

CONSULTATIO VI.

Cum juxta declarationem Congregationis Sacrorum Rituum sub die 24. Aprilis 1627. & sub Alexandro VII. non possint celebrari Missæ de Requiem, quando occurrit festum duplex in die assignato pro altare privilegiato, quaritur, an celebrando Missas de festo occurrenti in eodem altari, satisfiat voluntati testatorum, & eorum animæ lucrentur Indulgentias?

1 **C**onveniunt communiter, quod quando testator, five dans stipendium petit Missam, quæ aut juxta decreta Congregationis Sacrorum Rituum non potest celebrari, aut nec secundum rubricas Missalis, ut si pro die festo, aut duplici peteretur Missa de Requiem in altari privilegiato, non confurgit obligatio quoad qualitatem Missæ. Nam quamvis accipiatur legatum, five stipendium, censetur tantum præberi consensus in celebratione Missæ, quatenus permessa est, cum quælibet voluntas debeat regulari à jure juxta aliàs dicta. Et idèd satisfiet obligationi, si celebretur Missa, quæ eo die secundum Rubricas celebranda est. Unde difficultas remanet circa Indulgentias.

2 Quare dicendum est. Quando in concessione altaris privilegiati non exprimitur aliqua specialis Missa, sed tantum dicitur, quod celebrando pro aliquo defuncto, ejus anima liberetur à pœnis purgatorii, tunc pro lucrands Indulgentiis, celebranda est Missa de Requiem. Nam in tali casu mens Pontificis recipit interpretationem à jure. Mens enim, præsertim Principis, si oppositum non constet, præsumitur esse conformis juri ut observant Jason in leg. Causas nu. 6. de transact. Gozad. consult. 101. numer. 10. Decian. conf. 64. num. 7. & Grammat. conf. 34. numer. 2. Et proindè censetur præscribere celebrationem pro defunctis juxta præscriptionem Ecclesiæ. Ecclesia autem præscribens celebrationem pro defunctis præscribit specialem Missam. Et licet non obliget absolute ad illam celebrandam, quando est offerendum sacrificium pro defunctis, declarat tamen suam intentionem, & disponit, quod sit illa specialis Missa, quæ pro defunctis celebranda est. Præsertim quia intelligitur de celebratione pro defunctis secundum modum concessum Ecclesiæ, qui consistit in Missa de Requiem, quia alio modo celebrare provenit ex privata electione celebrantium. Concessionem enim per modum privilegii debent strictè accipi, ut præ cæteris observant Decian. in c. 1. de rescript. & Suid. conf. 422. num. 12. lib. 3.

3 Verùm hodie non esse amplius hac de re dubitandum aliqui aiunt. Nam Alexander VII. pientissimæ memoriæ sub die prima Decembris 1666. ex voto Congregationis Sacrorum Rituum declaravit in una Hostunensi, celebrantes in altari privilegiato Missas de festo occurrenti pro defunctis satisfacere obligationi, & privilegium habere locum pro consecutione Indulgentiarum, etiam si Missa non essent de Requiem. At adverteo, hanc concessionem fuisse localem, quam vidi, ac legi. Eam beatiss. recordat. Clemens IX. ex voto Sacr. Congregationis Indulgentiarum nuper abs se rectæ, publicari volebat, ac declarari esse intelligendam generaliter pro omnibus locis. Ego tamen illam adhuc non vidi. Quare incertum.

CONSULTATIO VII.

De virtute heroica Christiana in canonizando prærequisita. In quo formaliter consistat. Quando, atque unde cognoscatur, quod sit in gradu heroico.

1 **V**irtutis in heroicam, & communem distributio assumpta est ex 7. eth. initio, ubi Philosophus cum distinxisset tria circa mores fugienda, vitium, incontinentiam, feritatem, vitio ait opponi virtutem, nempe vulgarem, & communiter dictam, continentiam verò incontinentiam, tandem feritati, quæ est status vitii deterrimus, & immanis, quo homo in bestiam propè degenerat, virtutem heroicam, Feritati, inquit, maxime convenire, nempe ex diametro quispiam diceret, virtutem, quæ supra nos est, heroicam quandam, ac divinam. Conveniunt autem omnes communiter, quod tunc virtus sit in gradu heroico, quando est summè excellens, itaut habeat eminentiam quandam supra ordinarias virtutes, & excedat modum communem operandi. Ita inter alios notant Almain. tract. moral. cap. 12. Ocham in 3.

9. 15. Angest. c. 12. moral. tit. 1. Aspal. in c. 1. d. lib. 7. moral. Arist. ad Nicom. qui habetur simul cum Eustratio, Lambinus in schol. & Faber in comment. ad eundem locum juxta quos virtus heroica dicitur, quæ five ob excellentiam operis, five ob circumstantiam intervenientem, quæ opus reddat difficillimum, erumpit in actum superantem communem modum operandi humanum. Difficultas verò est in quo formaliter consistat ratio ista heroicæ, ex qua tanquam ex propria, & speciali notione cognoscatur, quod virtus sit in gradu heroico.

Franciscus Piccolomineus in Philos. moral. tit. de virtut. heroica grad. 6. c. 5. Castellinus de certitud. glor. Sanctior. cap. 4. sect. 2. append. 1. numer. 3. alique non pauci volunt, quod virtus heroica consistat in eo, quod sit supra communem, & ordinariam hominis virtuosam conditionem, elevando ipsum ad finem ultimum supernaturalem, & proindè fundetur in flagranti amore charitatis; itaut charitas sit forma, per quam virtus heroica habeat splendorem, & eminentiam. Ab his parum distat explicatio Fortunati Scacchi de not. & sign. Sanctior. sect. 2. cap. 4. ubi asserit, virtutem heroicam esse illam, quæ habet eminentiam ex habitu charitatis, & quæ importat gradum quandam intensioris charitatis, quo operationes potentiarum ex imperio voluntatis diriguntur ad eminentissimum finem supernaturalem, nempe Deum, ut de proximo illum attingit. Ex quo concludit, quod dum potentia ex frequentatis actibus charitatis, & divini amoris acquirit augmentum charitatis infusæ, & ratione hujus augmenti actus aliarum virtutum diriguntur in Deum, fiunt heroici, quatenus conjunguntur cum augmento prædicto charitatis.

Verùm hæc explicatio nihil speciale tribuit virtuti heroicæ, quod non conveniat etiam virtuti, quæ non sit christianæ, debent dirigi in Deum per charitatem, sine qua virtutes non profunt, & proindè non sunt perfectæ virtutes juxta illud Apostoli 1. ad Corinth. c. 13. Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, & se tradidero corpus meum, itaut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Hinc D. Augustinus hanc doctrinam, quod nimirum sine charitate non possint haberi perfectæ virtutes christianæ, per quam referatur in Deum passim inculcat, lib. 1. de nupt. c. 3. & lib. 4. contra Julian. cap. 3. & lib. 21. de civitate cap. 25. docens, virtutes non esse veras, & perfectas, nisi referantur in Deum. Licet, inquit, à quibusdam tunc vera, & honesta pueniunt esse virtutes, cum ad se ipsas referuntur, nec propter aliud expetuntur, etiam tunc inflata, & superba sunt, & idèd non virtutes, sed vitia judicanda sunt. Idem repetit eodem cap. 3. contra Julianum, ubi docet sine amore Dei neminem bene uti creaturis, nec etiam exercere actus veræ, ac perfectæ virtutis, quia omnis actus virtutis fundatur in bono usu creaturarum. Similiter lib. 3. de doctr. Chris. cap. 10. distinguit charitatem, & cupiditatem, & ait, quod Scriptura informando mores hominum non præcipit, nisi charitatem, nec culpatur, nisi cupiditatem, quia scilicet, ubi sunt virtutes sine charitate non sunt veræ, & perfectæ virtutes, & subdit: Charitatem voco motum animi ad fruendum Deo propter ipsum, & in se, atque proximo propter Deum. Cupiditatem autem motum animi ad fruendum se, & proximo, & quolibet corpore non propter Deum. Et de gratia Christi cap. 21 non agnoscit bonam voluntatem, nisi sit informata charitate, qua operetur propter Deum.

Id ipsum colligitur ex alio principio doctrinæ ejusdem D. Augustini, quod nempe perfectæ virtutes non sunt, aliud quam charitas, seu amor Dei, quo diliguntur bona honesta creata in ordine ad Deum. Unde de morib. Eccles. cap. 15. habet, quod si virtus ad beatam vitam nos ducit, nihil omnino esse virtutum affirmaverim, nisi

nisi summum amorem Dei. Clarius id explicat epist. 29. ubi ait, quod ad rectè vivendum attinet, virtus est charitas, qua id, quod diligendum est, diligitur. Rursum, ac luculenter epist. 52. Quamquam, inquit, & in hac vita virtus non est, nisi diligere, quod diligendum est. Quid autem diligamus, quod præcipuè diligamus, nisi quo nihil melius invenimus? Hoc Deus est.

Ratio autem est, quia virtus est actus voluntatis rectus, & bonus, quo homo fit bonus. Non potest autem animus esse verè rectus, & bonus, nisi ordinatè se habeat. Quia si non servat ordinem debitum inordinatus est. Nequit autem ordinatè se habere in suis actibus, nisi teneat illum ordinem, cum quo à Deo institutus est. Est autem institutus cum ordine ad ultimum finem, qui est ordo amoris ipsius. Id, quod explicat idem Augustinus lib. 8. de Trinit. cap. 7.

Quo modo autem quælibet perfecta virtus sit amor quo homo in Deum se convertit, declarat ipse Augustinus lib. de Eccles. morib. cap. 15. his verbis: Namque illud quatripartita dicitur virtus, & ipsius amoris vario quodam affectu, quantum intelligo dicitur. Itaque illas quatuor virtutes, quarum utinam sit in mentibus vis, ut nomina in ore sunt omnium, sic etiam definire non dubitem, ut Temperantia sit amor integrum se prebens ei, quod amatur. Fortitudo amor facile tolerans omnia propter quod amatur. Iustitia amor soli amato serviens, & propterea rectè dominans. Prudentia amor, ea quibus adjuvatur ab eis, quibus impeditur, sagaciter seligens. Sed hunc amorem non cujuslibet, sed Dei esse diximus, id est summi boni, summa sapientie, summaque concordie. Quæ definire etiam sic licet, ut Temperantiam dicamus esse amorem Dei sese integrum, incorruptumque servantem. Fortitudinem amorem omnia propter Deum facile perferentem. Iustitiam amorem Deo tantum servantem, & ob hoc bene imperantem ceteris, quæ hominibus subjecta sunt. Prudentiam amorem discernentem ea, quibus adjuvetur in Deum ab eis, quibus impediri potest.

Hoc ipsum pergit explicare in singulis virtutibus eodem lib. de morib. Eccles. cap. 21. ut proinde cap. 25. dicat: Quid amplius de moribus disputem? Si enim Deus est summum hominis bonum, quod negare non potestis, sequitur profectò, quod summum bonum appetere est bene vivere, ut nihil sit aliud bene vivere, quam toto corde, tota anima, tota mente Deum diligere, à quo existit, ut incorruptus in eo amor, atque integer custodiatur quod est Temperantia; ut nullis frangatur incommodis, quod est fortitudo; nulli alii serviat, quod est iustitia; vigilet in discernendis rebus, ne fallacia paulatim, dolusque subrepat, quod est prudentia. Hæc hominis est una perfectio, qua sola impetrat, ut veritatis sinceritate perfruatur.

Denique ponit discrimen inter virtutes Gentilium, quas passim, præsertim lib. 4. contra Julian. cap. 3. docet, non esse veras, & perfectas virtutes, & Christianorum. Quod illæ ortum habent à cupiditate, quæ à Scriptura culpatur, ut habet. lib. 3. de doctr. Christ. c. 10. Christianorum verò originem ducunt à charitate. Quod regeat lib. 1. oper. imperf. contra Julianum. Quam sententiam Concilium Arausicanum canon. 17. assumpsit pro determinatione Conciliari, & statuit, esse de fide. Cum ergo omnis virtus, ut sit vera, & perfecta virtus, debeat radicari in charitate, & elevare hominem ad finem supernaturalem, non potest per hoc, quod proveniat à charitate constitui in gradu heroico.

Neque etiam ex intensione, seu augmento charitatis, quod ex frequentatis actibus habetur, habet virtus suum peculiarem characterem, ratione cujus constituatur in esse heroico. Est enim certum de fide, quod gratia augetur per bona opera, ut definit Concilium Tridentinum sess. 6. canon. 24. & 32. Et proinde quilibet justus exercens bona opera recipit ex actibus augmentum gratiæ, & charitatis juxta illud Apostoli ad Ephes. 4. Veritatem fa-

cientes in charitate crescimus. Quia sicut homo per actus bonos se disponit ad gratiam, ita etiam per eodem fit dignus, ut Deus conferat majorem gratiam. Charitas igitur in nobis augeri potest, non quidem per hoc quod charitati charitas additur, sed per hoc quod charitas intenditur in subjecto, sic quod subjectum magis, ac magis charitatem illam participat, secundum quod magis reducitur in actum illius, & illi magis subditur, sicut ferrum in igne positum magis, ac magis ignitur. Unde quilibet actus charitatis disponit ad augmentum charitatis in quantum ex uno actu charitatis prior redditur ad agendum secundum charitatem, atque ita habilitate crescente, prorumpit in actum ferventiorum dilectionis, quo conetur ad charitatis perfectionem, & tunc charitas augetur in actu, cui augmento charitatis nullus terminus poni potest in statu viæ. Tum quia charitas secundum rationem propriæ speciei terminum augmenti non habet, eò quod est participatio quædam infinitæ charitatis, quæ est Spiritus sancti. Tum etiam quia causa agens caritatem est infinitæ virtutis scilicet Deus. Tum denique quia crescente charitate, semper in subjecto supererescit habilitas ad ulterius augmentandum charitatem, quia capaci as creaturæ rationalis per charitatem augetur, & per ipsam cor dilatatur, juxta illud: dilatamini in charitate 2. Cor. 6. & rursus, Cor meum dilatatum est, & idè semper remanet habilitas ad majus augmentum. Quare ait D. Bernardus: Necessè est, animam crescere, & dilatari, ut si capax Dei. Porro latitudo ejus, dilectio ejus, ut inquit Apostolus: dilatamini in charitate. Nam & si anima, cum sit spiritus, non recipiat corpoream quantitatem, tamen illi confert gratiam, quod negatum est à natura. Crescit itaque, & extenditur, sed spiritualiter, non in substantia, sed in virtute. Ex quibus sequeretur, quod omnium justorum virtutes essent in gradu heroico, si augmentum charitatis ex frequentatione actuum acquisitum, tribuerit ipsis hanc eminentiam, & dignitatem. Deinde virtus heroica, licet non sit diversæ speciei, cum ejus præstantia major non est essentialis, sed dumtaxat accidentaria, quia est eadem virtutis communis, & heroicæ ratio motiva, eadem item utriusque natura, & subjectum, attamen est in diverso gradu, & ordine superiori. Intensio autem hoc non præstat, quia non dat eminentiam ordinis, sed tantum auget, servato eodem ordine.

Itaque asserendum est, quod virtus constituatur in gradu heroico per id, quod ita in ratione virtutis pura, & defæcata sit, ut non habeat admixtum quicquam cupiditatis mundanæ sive ratione objecti, sive finis, sive circumstantiarum, & proinde dicat modum operandi supra conditionem humanæ naturæ corruptæ, quæ cum prona sit ad bonum concupiscibile, trahit voluntatem operantem ad ipsum, & facit, quod etiam in exercitio virtutum interveniat aliquid concupiscentiæ. Unde quando voluntas se elevat per gratiam supra impressionem, quam faciunt cupiditates in operationem virtuosam, operatur heroico modo. Et hoc pacto tunc homo habet virtutes in gradu heroico, quando operatur cum perfecto dominio suarum passionum, ita ut in nullo inficiant exercitium virtutis.

Desumitur ex Aristot. eo lib. 7. c. 1. moral. Quam doctrinam approbat etiam ad illum locum D. Thomas, inquit: Considerandum est, quod anima humana media est inter superiores substantias, & divinas, quibus communicat per intellectum, & animalia bruta, quibus communicat in sensitivis potentiis. Sicut ergo affectiones sensitivæ partium aliquando in homine corrumpuntur usque ad similitudinem bestiarum, ita etiam rationalis pars quandoque in homine perficitur, & formatur ultra communem modum humanæ perfectionis, quasi ad similitudinem substantiarum separatarum. Et hæc nominatur virtus divina supra humanam virtutem, & communem. Huc spectant, quæ D. Bernardus d. lib. de dilig. Deo

nunc in modum expressit: Quando, inquit, huiusmodi experitur affectum, us divino inebriatus amore animus, oblitus sui, factusque sibi ipse tanquam vas perditum, totus pergat in Deum; & adherens Deo unus cum eo spiritus fiat, & dicat: Deficit caro mea, & cor meum, Deus cordis mei, & pars mea Deus in eternum. Beatum dixerim, & sanctum, cui tale aliquid in hac mortali vita, raro interdum, aut semel, & hoc ipsum raptim, atque unius vix momenti spatio experiri donatum est. Te enim quodammodo perdere, tanquam qui non sis, & omnino non sentire te ipsum, & à temetipso exinaniri, & penè annullari, cœlestis est conversationis, & non humana affectionis. Consentiant præsertim in hac virtutis heroicæ notionē antiqui illi, qui ut est apud Almainum *tract. 3. moral. cap. 12.* heroicam virtutem appellabant eam, quæ absque passionum motu operatur, quod is modus operandi sit supra communem hominum facultatem. Eodemque re ipsa recidit Piccolomineus dicto *grad. 6. cap. 5. & 7.* tamen si distinctiones frustra multiplicat, remque non nihil implexam reddit, estque in eo planè improbandus, quod *cap. 6.* virtutem heroicam restringit ad appetitum sensitivum. Et quidem dominari appetitui concupiscentiæ, dum homini insurgunt motus ejus, nihil animo moveri, sed ita amovibilem perseverare in suscepta deliberatione Deo placendi, ac si extra ipsum perturbationes existerent, nec ipse agere in ea re quicquam, sed pati potius, omnino heroicum est, quare inquit D. Augustinus *ep. ad Galat. cap. 5.* Caterum qui tanguntur huiusmodi moribus, immobiles, & in maiore charitate consistunt, non solum non eis exhibentes membra corporis ad malè operandum, sed neque nutu consensionis ad exhibendum consentientes, non hac agunt, & idèò regnum Dei possidebunt.

Difficultatem autem huius imperii non dissimulat Dio Chrysostom. *orat. 49.* Nam pulcra, & eximia quæquæ difficilia. Eo enim loco pronunciat, illum, qui hoc imperium fortiter, & moderatè regit, non difficile jam esse, omnium hominum fieri supremum; hoc est arduitatem negotii qui pervicerit, ad ipsum verticem inter homines pertingit, idoneusque censetur, qui supra omnes emineat, id est constituatur in gradu heroico; ut proindè gravissimè S. Chrysostomus *homil. 3. in 2. Corinth. in morali,* demonstraverit, hac affectuum compressione hominem verè Regem effici. Et mox id comprobatur exemplo Abrahami, qui accepto dilectissimi filii mactandi præcepto, tot cogitationibus, sive naturalibus affectibus oblitentibus dominatus est generosissime, sicque ait: *Attamen tum tot cogitationibus in idolum armatis, multa erat tranquillitas, stabant tranquilla omnes, ornantes illum verius, quam metuentes. Itaque spectata jam illum extendentem gladium, & quotquot volueris Reges in medium productio, Augustos, Casares; nihil tamen simile dixeris, neque poteris talem exhibere speciem, idèò magnificam, ac cœlis dignam.* Idem pulcherrimè *homil. 48. in Matth. in fin.* proponit. Eleganter præterea ostendit Damascenus hoc esse hominis Regnum, & hac sui ipsius repressione, & ut ad idem institutum loquitur D. Chrysostom. *homil. 2. ad popul. belluarum,* quæ in nobis sunt, frænatione, vigere legis divinitus impositæ potestatem, hominique magnam gloriam parari, quod rebellante licet intestino hoste, divinis nihilominus mandatis contrarium ferentibus inhererit. Similiter philosophatur Philo *lib. de Agric. sub init.* Synes. *orat. de Regn.* Nyssen. *orat. 1. de homin. orat.* & latè Dio Chryl. *orat. 5.* Seneca item *Ep. 113. sub finem,* verum hoc esse regnum hominis confirmat exemplo; atque hanc esse publicam omnium sapientum vocem, ait Dio Chrysost. *orat. 1.* & apud eundem prosequitur Socrates *orat. 3. de Regno,* ac brevius, sed optimè *orat. 14.*

Nec sit qui obmurmuret nos inducere impassibilitatem illam, juxta nonnullos ethnicos, & hæreticos ab Ecclesia damnatam; quo nomine multa in eos disputant Lactantius *lib. 6. institut. cap. 15.* & Prosper. *lib. 3.*

de *vit. contempl. cap. 31.* D. Hieronymus. *epist. ad Ctesiphontem,* Joann. Climacus, & Baronius anno Christi 388. in fine, apud quem legere licet, eam sententiam de Stoica indolentia fuisse aliorum, Evagrio, & Pelagio affinium, quibus alios insuper addit S. Hieronymus in *proem. dialogorum adversus Pelagianos.* Quoniam in hoc illi à nobis differunt, quod illi hominem ex homine tollunt, nos in corpore constitutos nolumus esse sine corpore. Noster heros vincit quidem affectus omnes, sed sentit, illorum ne sentit quidem. Illi suum heroem constituunt in evulsionem affectuum, nos in dominio. De hac virtute heroica agit doctè, ac fuse P. Branchatus de Laurea in opere de virtutibus *disput. 32.* cujus ego vestigia præcul adoro.

CONSULTATIO VIII.

Utrum in muliere sit admittenda virtus heroica?

Negat Aristoteles. Quia cum heroica virtus sit si-
ve eminentia, & splendor virtutis, sive domi-
nium concupiscentiæ pro attingendo sine ultimo, nem-
pe Deo, egeatque instrumentis, & conditionibus illu-
stribus, solum, aut saltem maximè in illustrium in-
strumentorum facultate munitis, quorum actiones
splendidiores sunt, locum habebit: ac mulier est ani-
mal læsum, & per naturam impotentius viro. Nemi-
nem enim latet, quanta sit sexus illius fragilitas, atque
mollities, à qua etiam derivatum nomen mulieris vo-
luerunt. Usque adèò sanè infirmitati, & imbecillita-
ti immergitur fœmina, ut tradat Philo *lib. de profu-
gis,* quicquid creatum est, quia infirmum, & fragile
est, fœmineum haberi, & fœmineo nomine in Scri-
pturis appellari. Nec dissimili ratione S. Ambrosius
lib. 1. de Cain. cap. ultim. in fin. pravos affectus, & vitia,
fœmineos animæ fœtus nominat, virtutes autem mas-
culinos. Quod idem tradit S. Cyrillus *homil. 10. Pasch.*
Rationem infirmitatis, & mollitiæ muliebris reddit S.
Basilius *hom. 21.* ex variis, quod ita congruum fuerit,
ut mulier, quam idcirco vocat tenerum animal, ma-
gis afficeretur ad puerorum educationem, & in tantis
circa eos laboribus subeundis non fastidiret ætatem te-
neram, curæ maternæ egentissimam. Nec minores
sunt in illa cæteri defectus. Plato enim in Timæo sub
sine injustitiam, intemperantiam, inhonestatem, at-
que timiditatem, tanquam fœminarum elementa po-
suit, & in brutorum, & hominum conspectu ita collocat,
ut incertum sit, rationalem ne velit, an brutam esse fœ-
minam. Quod si virum bonum unum de mille, reperit
Salomon, mulierem autem nullam, meritò adducit
Hieronymus, mulierem esse omnium malorum caput,
Longum esset enarrare cæteras mulierum imperfectio-
nes. Adi Tertullianum *lib. de habitu mulieb.* Origen. *in
homil. Canan. & in 2. tractat. comment. in Job,* Cyprian.
*in lib. de singul. fœmin. ac Chrysostom. in Math. cap.
19. homil. 32.*

Tenendum tamen est cum sententiâ Theologorum,
dari in muliere virtutem heroicam. Omnis enim ho-
mo valet heroice ad futuram vitam disponi, omnisque
capax est insularum virtutum. Deus enim vult omnes
salvos fieri. Item in omni hominum gradu feritas lo-
cum habet, ac proindè heroica virtus, quæ ei opponi-
tur. Et licet Aristoteles obscurius id concedere videatur,
cum fœminam statuatur animal quasi læsum, & per na-
turam impotentius viro; tamen quia ipse in fœmina
quoque consideravit feritatem, & opposita in eadem
nata sunt fieri, idèò admittenda in ea est virtus heroi-
ca. Quare S. Basilius *homil. 10. in Genes.* cum exponeret
verba illa, masculum, & fœminam fecit eos, atque item
propius illis occurreret, qui imaginem, & similitudi-
nem non ad fœminam, sed ad solum virum pertinere
arbitrabantur, hæc addit: *Habet & mulier nihilomi-
nus quàm vir, quod ad imaginem Dei facta est, ho-
nor utriusque natura nihil dispar, æquales virtutes,
utriusque*